
SERVIZIO PROPONENTE: TECNOSTRUTTURA
Allegati n.1:

1) Procedure per l’organizzazione del Primo Soccorso nei luoghi 
di lavoro della ASL 5 di Oristano, ai sensi del Decreto 
Ministeriale 15/07/2003 n. 388 (composta da n.3 pagine).

Il Responsabile del procedimento
Dott. Gian Franco Abis

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonella Carreras

DELIBERAZIONE n° 1001 del 15/011/2012

OGGETTO:  Approvazione  Procedure  per  l’organizzazione  del  primo 
soccorso nei luoghi di lavoro dell’ASL n.5 di Oristano, ai sensi 
del Decreto Ministeriale n.388 del 15/07/2003. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: TECNOSTRUTTURA
DIRIGENTE: Dr.ssa Antonella Carreras

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Gian Franco Abis 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
che ai sensi del Decreto del Ministro della salute n. 388/2003 

e in base all’art. 45 del D. Lgs. N. 81/2008 ogni datore di lavoro, 
comprese  le  Aziende  Sanitarie,  ha  l’obbligo  di  predisporre  e 
organizzare il primo soccorso negli ambienti di lavoro;

VISTA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  337  del 
08/06/2004 con la quale si è provveduto all’istituzione del pronto 
soccorso aziendale e alla designazione e formazione degli addetti 
al  Pronto  Soccorso  Aziendale,  ai  sensi  dell’art.  3,  D.P.R. 
17.05.2003, n. 388;

CONSIDERATO che sono stati eseguiti corsi di formazione degli 
addetti al primo soccorso, nell’anno 2009, in collaborazione col 
Servizio 118 di Oristano e che agli addetti è stato consegnato il 
materiale informativo e quello di primo soccorso, ai sensi della 
normativa vigente;

RITENUTO necessario  provvedere  all’adozione  delle  procedure  che 
definiscano i successivi adempimenti relativi ad una ricognizione 
degli  addetti  al  primo  soccorso  nonché  alla  loro  specifica  e 
aggiornata  formazione,  anche  attraverso  la  disponibilità  del 
Servizio 118;

VISTA  la  procedura  recante:  “Procedure  per  l’organizzazione  del 
Primo Soccorso nei luoghi di lavoro della ASL 5 di Oristano, ai 
sensi del Decreto Ministeriale 15/07/2003 n. 388”, predisposta dal 
Medico  Competente  di  questa  Azienda  (allegata  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sotto il n. 
1);



VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

Di approvare la procedura recante: “Procedure per l’organizzazione del 
Primo Soccorso nei luoghi di lavoro della ASL 5 di Oristano, ai sensi 
del  Decreto  Ministeriale  15/07/2003  n.  388”,  predisposta  dal  Medico 
Competente di questa Azienda (allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, sotto il n. 1, composta da n.3 
pagine);

Di trasmettere  il presente atto ai seguenti Servizi: Tecnostruttura; 
Medico Competente, Direttori Sanitari dei PP.OO. Aziendali; Direttori 
dei Distretti Sanitari; Direttori di Dipartimento; Direttori di UU.OO. 
Complesse  Ospedaliere  e  Territoriali;  Emergenza  Urgenza  118;  Pronto 
Soccorso; Responsabile Prevenzione e Protezione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu               Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 20/11/2012 al 04/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 1001 del 15/011/2012
	DELIBERA

